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Yeni tədris ilinin başlaması ilə vali-

deynlərin qayğıları da artıb: övladları-
nın yaxşı təhsil alması, dərsə vaxtında 
gedib-gəlməsi, istirahətlərinin düzgün 
təşkili və s. getdikcə daha çox qayğı, 
diqqət tələb edir. Məktəbli çantalarının 
ildən-ilə ağırlaşması isə şagirdlərin sağ-
lamlığı üçün ciddi narahatlıq doğurur.

Mütəxəssislər bildirirlər ki, məktəbli çan-
talarının ağırlığı uşağın öz çəkisindən 7-10 
dəfə az olmalıdır. Çanta ağır olduqda onurğa 
əyriliklərinə, kürək və boyun ağrılarına, əzələ 
yorğunluğuna səbəb olur. hmumdünya Səhiy-
yə Təşkilatının məlumatına görə, məktəb yaşlı 
uşaqların �0 faizindən çoxu ağır çanta daşıma-
larına görə onurğa və kürək ağrıları yaşayır. 
Beynəlxalq araşdırmalar da bu faktı təsdiqləyir. 

Məsələn, ABù-da məktəbli çantalarının çə-
kisi şagirdin çəkisinin orta hesabla 1� faizini 
təşkil edir ki, bu da sağlamlıq üçün risklidir. 
İspaniyada isə məktəblilərin �0 faizindən çoxu 
ağır çantaya görə kürək ağrılarından əziyyət 
çəkir. Məsələ təkcə fiziki sağlamlıqla məhdud-
laşmır, ağır çanta daşıyan uşaqlar həm də tez 
yorulurlar. Bu isə həm dərs nəticələrinə, həm 
də uşaqların ümumi psixoloji vəziyyətinə mən-
fi təsir göstərir. 

Ölkəmizdə də dərs yükünün çox olması, 
eyni gündə �–7 fənnin dərsliyini, dəftərlərini 
və əlavə materiallarını daşımaq uşaqların həm 
fiziki, həm də psixoloji sağlamlığına təsirsiz 
ötüşmür.

İbtidai sinif şagirdlərindən yuxarı yaşlıla-
ra qədər, demək olar ki, bütün məktəblilər bu 
çətinliklə üzləşirlər. Mövzu ilə bağlı valideyn 
Leyla Məmmədova ciddi narahatlıq keçirdiyini 
dedi: “�-cı sinifdə oxuyan övladımın çantası 

�-� kq ağırlığında olur, bütün fənlərin kitab və 
dəftərlərini daşımaq məcburiyyətində qalır, bel 
və çiyin ağrılarından şikayət edir. Əgər dərs 
yükü azaldılsa, uşaqların sağlamlığı təhlükə 
altına düşməz”. 

Riyaziyyat müəllimi Sevinc Cəfərova da 
bu narahatlığı təsdiqlədi: “Hər gün uşaqların 
ağır çantalarla dərsə gəldiyini görürəm, bəzən 
şagirdlər çantalarını masaya qaldıra bilmirlər. 
Dərs boyu yorğunluq və diqqət dağınıqlığı mü-
şahidə olunur, xüsusilə günün ikinci yarısında 
öyrənmə tempi xeyli zəifləyir, lakin məktəbdə 
şagirdlər üçün şkaflar qoyulsa və əsas dərs və-
saitləri orada saxlanılsa, bəzi fənlərin materi-
alları elektron formada təqdim edilsə, bu, həm 
uşaqların sağlamlığını qoruyar, həm də dərs 
prosesini daha effektiv edər”. 

VI sinif şagirdi Röya Musayeva isə söy-
lədi ki, məktəbə gedəndə çantamı qaldırmaqda 
çətinlik çəkir, bəzən pilləkənləri qalxanda nəfə-
si kəsilir. Dərslər bitəndə isə yorğun olur, evə 
gələndə dərs oxumaq istəmir. Kaş ki, kitablar 
nazik və yüngül olsaydı...

Səhiyyə Nazirliyi Elmi-Tədqiqat Trav-
matologiya və 2rtopediya İnstitutunun 
travmatoloq-ortopedi Qədir Kərimov möv-
zu ilə bağlı dedi: - “Bu, çox aktual və vacib 
mövzudur. Təəssüf ki, bu məsələyə bəzən yetə-
rincə ciddi yanaşılmır. Uşağın sağlam inkişafı 
böyük əhəmiyyət daşıyır. Çanta ağır olarsa və 
təktərəfli çiyin asqısı istifadə edilərsə, əzələlər 

çətinlik çəkəcək, xüsusilə boyun bir tərəfə 
əyiləcək. Bir çiyində daşınan çantalar sağ və ya 
sola əyilmələr (skolioz) kimi onurğa problem-
lərinə səbəb olacaq, boyun əzələlərində gərgin-
lik, boyun arxasında ağrı və damar dartılmaları, 
baş ağrısı yaradacaq. Ağır və qeyri-düzgün şə-
kildə kürək çantası daşıyan və pillələri qalxıb-
enən uşaqlarda ayaq ağırıları daha çox olur”. 

Travmatoloq-ortoped əlavə etdi ki, mək-
təbli çantasının asqı və ya qayışlarının uzun və 
ensiz olması bütün ağırlığın belə yönlənməsinə 
səbəb olur. Bədənin ağırlıq mərkəzinin arxaya 
sürüşməsi nəticəsində bel əzələlərində həddin-
dən artıq ağrı meydana gəlir. Çantadakı çiyin 
asqılarının geniş və yumşaq olması çiyində yü-
kün bərabər paylanmasına kömək edir, dar və 
sərt çiyin asqıları əzələnin müəyyən nöqtələ-
rinə ağırlığın yüklənməsinə səbəb olacaq. 

Həkimlər məsləhət görürlər ki, çiyin qayış-
ları ikitərəfli, enli (ən azı 4–� sm) və yumşaq 
olsun. Uzunluğu isə tənzimlənməli, hər iki çi-
yinə bərabər paylanaraq taxılmalıdır. Yalnız bir 
çiyində daşınan modellər uşaqlar üçün uyğun 
deyil. Əgər çiyin asqıları incə, ensiz, uzun və 
çanta ağır olarsa, sinirlərə təzyiq edəcək. Nəti-
cədə əl və qola gedən sinirlər zədə alacaq.

Səhv çanta seçimi illərlə davam edən xro-
niki bel və boyun ağrılarına səbəb ola bilər. 
Hətta gələcəkdə onurğa problemlərinə görə 
müalicə zərurəti yarana bilər. Yəni məktəb-
li çantasının düzgün seçilməsi təkcə rahatlıq 
yox, uşağın sağlam inkişafı üçün də vacibdir. 
Uşaqların skelet sistemi inkişaf mərhələsində 
olduğu üçün ağır, düzgün seçilməmiş və ya or-
topedik olmayan çantalar skolioz, kifoz, onur-
ğa əyrilikləri və duruş pozuntuları kimi ciddi 
problemlər yarada bilər.

Pedaqoqlar isə qeyd edirlər ki, bu proble-
min həllində valideynlər də diqqətli olmalıdır-

lar. ùagird çantasını hər gün yoxlamalı, artıq 
əşyaları çıxarmalıdırlar. Həmçinin, uşağa çan-
tanı iki çiyində və düz duraraq daşımağı öyrət-
məlidir. Eyni zamanda, ortopedik ayaqqabılar 
və idman uşağın əzələlərini gücləndirməlidir. 
Onlar mütəmadi olaraq müayinəyə aparmalı-
dırlar. 

Əgər məktəbli bel, boyun və ya çiyin ağ-
rılarından şikayət edirsə, duruşda əyilmə, bir 
çiynin digərindən yuxarı olması müşahidə 
olunursa, habelə tez-tez yorulduğunu deyirsə, 
yerişində axsama, əyilmə problemi və ya bel 
nahiyəsində əyrilik varsa, bu, artıq yükə və 
ya yanlış çanta istifadəsinə işarədir. Bu zaman 
travmatoloqa və ya ortopedə müraciət edilməli, 
təcili tədbir görülməlidir.

Böyük Sabirin dillər əzbəri olan şeirində 
dərsə gedən uşağın buz üstündə sürüşüb yıxıl-
masından söhbət gedirdisə, indi məktəblilərin 
düz yolda üzləşdiyi çətinlik narahatlıq doğurur. 

- L.TƏHMƏ=
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“Çingiz Aytmatov və Azərbaycan”  
Ensiklopediya cildi ilə bağlı AMEA-da müzakirə 
Sentyabrın 2�-da AMEA-nın prezidenti, Nizami Gəncəvi adına Ԥdəbiyyat 

İnstitutunun direktoru, akademik İsa Həbibbəyli Qırğızıstan MEA-nın dingiz 
Aytmatov adına Ԥdəbiyyat İnstitutunun direktoru, akademik AbdıldaMan 
Akmataliyevlə görüşüb.

Görüş zamanı AMEA-nın Nizami 
Gəncəvi adına Ədəbiyyat İnstitutu və Qır-
ğızıstan MEA-nın Çingiz Aytmatov adına 
Ədəbiyyat İnstitutunun birgə layihəsi olan 
“Çingiz Aytmatov Ensiklopediyası”nın 
“Çingiz Aytmatov və Azərbaycan” cildi 
ilə bağlı müzakirələr aparılıb. Bildirilib ki, 
Çingiz Aytmatovun şəxsiyyəti, yaradıcılığı 
hər zaman ölkəmizdə diqqət mərkəzində 
olub. Azərbaycan dünyada aytmatovşünas-
lıq mərkəzlərindən biri kimi qəbul edilir.

Akademik İsa Həbibbəyli “Çingiz Ayt-
matov və Azərbaycan” nəşrinin türk xalqları 
üçün önəmini qeyd edib.

AMEA rəhbəri bu il Qırğızıstana səfəri 

çərçivəsində ensiklopediyanın “Çingiz Ay-
tmatov və Azərbaycan” cildinin sözlüyü ilə 
bağlı bir sıra mühüm müzakirələrin aparıldı-
ğını, bu gün isə akademik Abdıldajan Akma-
taliyevin ölkəmizdə olmasından irəli gələrək 
növbəti müzakirələrin keçiriləcəyini söylə-
yib. O, cilddə yer alacaq oçerklərin sözlüyü-
nün və müəlliflərinin müəyyənləşdirildiyini, 
işi sürətləndirmək məqsədilə əlavə müəllif-
lərin də cəlb olunacağını diqqətə çatdırıb. 
AMEA-nın bu addımının ensiklopediyanın 
Türkiyə, Qazaxıstan, Özbəkistan cildlərinin 
hazırlanmasına nümunə olacağını söyləyib. 
Bildirib ki, “Çingiz Aytmatov və Azərbay-
can” cildinin beynəlxalq dillərə tərcüməsi də 

olduqca vacib məsələlərdəndir.
 AMEA-nın Nizami Gəncəvi adına Ədə-

biyyat İnstitutunun direktor müavini filo-
logiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent Mehman 
Həsənli nəzərdə tutulan 110 məqalənin əksə-
riyyətinin ilkin variantının yazıldığını deyib.

Qırğızıstan MEA Ç.Aytmatov adına Dil 
və Ədəbiyyat İnstitutunun direktoru akade-
mik Abdıldacan Akmataliyev ədibin 100 il-
liyinə hazırlıqla bağlı “Çingiz Aytmatov və 
Azərbaycan” cildinin hazırlanması ilə yanaşı, 
digər işlərin də görüldüyünü diqqətə çatdırıb. 
Yeni nəşrdə Çingiz Aytmatovun əsərlərindəki 
“Manas”, “Koroğlu” və “Dədə Qorqud” das-
tanları ilə bağlı nüansların da işlənilməsinin 
zəruriliyini söyləyib, Azərbaycanda Çingiz 
Aytmatova həsr olunmuş elmi əsər və mo-
noqrafiyaların da oçerklərinin hazırlanmasını 
təklif edib. 

“Ədəbiyyat qəzeti”nin baş redaktor müa-
vini, Əməkdar jurnalist Adil Cəmil akademik 
İsa Həbibbəylinin rəhbərliyi ilə Naxçıvan 
Dövlət Universitetində “Manas” eposu və 
türk dastançılıq ənənəsi” mövzusunda disser-
tasiya müdafiə etdiyini, qırğız ədəbiyyatı ilə 
bağlı bir sıra əsərlər yazdığını, “Manas” das-
tanının 1000 illik yubileyində iştirak edərkən 
Bişkekdə Çingiz Aymatovla görüşdüyünü 
qeyd edib. O, ədibin oğlu Əsgər Aytmatovla 
şəxsi əlaqlərindən danışan natiq onun vasitə-
silə ensiklopediyanın cildi üçün materiallar 
toplayacağını deyib . 

Sonda nəşrin hazırlıq işlərinin 202�-cı 
ilin martında yekunlaşması qərara alınıb.

XQ

Türkiyəli tarixçi İlbər Ortaylı Naxçıvanda
Türkiyəli tarixçi İlbər 2rtaylı-

nı Türk dünyasında tanımayan az 
adam tapılar. Bu görkəmli alim, 
ziyalı keçmişin izlərini bugünkü re-
allıqlarla ustalıqla birləşdirərək bu 
gün də bizə tarixdən öyrənməyin, 
milli kimliyimizi daha yaxşı başa 
düşməyin yollarını göstərir. 

Bugünlərdə Türk Tarix Qurumunun fəx-
ri üzvü, tarixçi alim və yazıçı İlbər Ortaylı 
Naxçıvan Dövlət Universitetinin dəvəti ilə 
Naxçıvanda səfərdə oldu. Ali məktəblə ta-
nışlıqlıqdan sonra qonaq sorağı qədimlərdən 
gələn Duzdağı, Naxçıvan şəhərinin tarixi 
abidələrini ziyarət etdi, XVIII əsrə aid “Xan 
Sarayı” Dövlət Tarix-Memarlıq Muzeyinin 
materiallarını heyranlıqla izlədi. 

Culfa rayonunda isə alim hürufilik tə-
riqətinin əsasını qoymuş sufi alim, şair, fi-
losof Fəzlullah Nəiminin Xanəgah kəndi 
yaxınlığında yerləşən türbəsini ziyarət etdi, 
XV əsrdə inşa edilmiş Əmirxan türbəsində 
oldu. “Ordubadda olmaq çoxdankı arzum 
idi”- deyən alim rayonun Zəngəzur dəhlizinə 
açılan qapısı Kotam kəndinə getdi, bu ərazi-
nin tarixən strateji məkan olduğunu, bu yo-

lun tezliklə Türk dünyasını birləşdirəcəyini 
söylədi. Böyük İpək yolu üzərində yerləşən 
Ordubad şəhərinin qədim məhəllələrindən 
olan Sərşəhər meydanı, eyniadlı məscid, 
bulaq və həmin meydandakı tarixi tikililərlə 
tanışlıq qonaqda yüksək əhval yaratdı. 

NDU-nun Beynəlxalq Kembric Mək-
təbində keçirilən görüşdə İlbər Ortaylının 

kitab imza günü keçirildi, alimin həyat və 
yaradıcılıq yolu ilə bağlı naxçıvanlı tarix-
çilərin maraqlı çıxışları oldu. İlbər Ortaylı 
isə NDU barədə xoş təəssüratını bölüşdü: 
“Çox şadam ki, Naxçıvanda elmli insanlar 
daha çoxdur. Xüsusilə qeyd etməliyəm ki, 
NDU hər zaman hafizəmdə örnək univer-
sitetlər sırasında qalacaq. Burada yaradılan 
imkanlar məni çox fərəhləndirdi”. 

Görüşün sonunda NDU-nun rektoru Elb-
rus İsayev xatirə olaraq qonağa onun Naxçı-
vanda çəkilmiş portretini hədiyyə etdi. 

Türkiyəli professor XQ-yə açıqla-
masında 2smanlının ilk dövrünün Nax-
çıvanla sıx əlaqələri olduğunu, burada-
kı memarların bir çoxunun 2smanlıya 
getdiyini, ə ortaq türk tarixinin, ədəbiy-
yatının xalqlarımıza öyrədilməsində 
müəyyən çatışmazlıqların olduğunu qeyd 
edərək bildirdi:

– Mən Naxçıvanın bu qədər özünəməx-
sus olduğunu düşünməmişdim. Bu yerlər 
orta əslərin izlərini daşıyır. Tikilən bağçalı 
evlər möhtəşəmdir. Ordubada getdim, ora 
daha çox ənənəvi, gözəl bir bölgədir, çox ni-
zam-intizam var. Ən çox da mənə təsir edən 
uzaq kənddə musiqi məktəblərinin olması-
dır. Universitetdə də 2 akademik səviyyədə 
musiqi məktəbi var. Bu bir daha göstərir ki, 
Azərbaycan musiqi ölkəsidir. Növbəti dəfə 
Naxçıvana qatarla gələcəyəm. Bu yolun Bö-
yük Türk dünyasına uzanacağına əminəm.

Professor İlbər Ortaylının Naxçıvana 
səfəri tanışlıq məqsədi ilə yanaşı, həm də bu 
qədim diyarın ortaq yaddaşımızda və mədə-
ni birliyimizdəki yerini daha yaxından gör-
mək və dəyərləndirmək baxımından faydalı 
oldu.

SΩEXK৻ HƏSƏ129� 
;4�Q৻Q 1a[oıYaQ P�[E৻r৻ 

+əmkarımızın yubileyi
Düz 3� il əvvəl Bakı Dövlət Universitetinin Murnalistika fakültəsində ali 

təhsilini başa vurduğu vaxtdan sərasər mətbuatda çalışan Paşa Ԥmircanovun 
imzası “Azərbaycan 2rdusu”, “Respublika”, “Ekspress”, “525-ci qəzet”, “Üç 
nöqtə”, “Yeni Qafqaz” və digər qəzetlərdə, “Trend” informasiya agentliyinin 
xəbər saytında, 200�-ci ilin aprel ayından isə “Xalq qəzeti”ndə mütəmadi gö-
rünməkdədir. Haqqında söz düşəndə hamı onu həm iti qələmli Murnalist, həm 
də incə duyğulu şair kimi xarakterizə edir. 

Dünən Paşanın �� yaşının tamam olma-
sı münasibətilə redaksiyamızda düzənlənən 
yığcam yubiley mərasimində çıxış edən iş 
yoldaşları da onun peşəkar (arada zarafatla 
“Paşakar” da deyirik) keyfiyyətlərini sada-
ladılar, zəhmətkeş və təvazökar insan, la-
yiqli həmkar kimi dəyərləndirdilər. Qəzetin 
baş redaktoru Əflatun Amaşov redaksiyanın 
əsas “sütun”larından olan Paşa Əmircano-
vun bütün tapşırıqları yüksək keyfiyyətlə 
yerinə yetirdiyini, yazdığı hər bir mövzuya 

dərindən nüfuz etdiyini vurğuladı və ustad-
ların, ağsaqqalların sırasına qoşulan qələm-
daşımıza yeni uğurlar arzuladı. 

Baş redaktorun müavini Tahir Aydı-
noğlu, əməkdaşlar Məsaim Abdullayev, 
İmran Bədirxanlı, Ruslan Rəfizadə, Mir-
bağır Yaqubzadə və başqaları “Xalq qə-
zeti”ndə dövlət siyasətinin doğru və düz-
gün təbliğ olunmasında, ümummilli lider 
Heydər  Əliyevin uzaqgörən siyasi xəttinin, 
 Prezident İlham Əliyevin ölkəmizin dün-
yada nüfuzunun artırılması istiqamətində 
atdığı addımların hərtərəfli işıqlandırılma-
sında Paşa Əmircanovun da mühüm rolu 
olduğunu qeyd etdilər. Bildirildi ki, onun 
bir-birindən maraqlı yazıları Qarabağ mü-
naqişəsinin incələnməsinə və 44 günlük 
Zəfər yürüşümüzün səbəb-nəticə əsaslarına, 
ümumiyyətlə, Azərbaycan həqiqətlərinin 
dünyaya çatdırılmasına layiqincə xidmət 
edir. Paşanın bu səpkili yazılarının uğurunu 
təmin edən bir amil də məhz həmkarımızın 
özünün Qarabağ müharibəsi veteranı olma-
sı, daim yüksək vətənpərvərlik duyğuları ilə 
yaşayıb-yaratmasıdır. 

Azərbaycan -urnalistlər və Yazıçılar bir-
liklərinin üzvü olan Paşa 1��0-cı ilin bu gü-
nündə Gürcüstanın Marneuli rayonunun Qa-
çağan kəndində anadan olub. ùeirə, sənətə 
ürəkdən bağlılığı də elə “xəmir”inin güclü 
ədəbi mühiti olan qədim Borçalıda yoğrul-
masından irəli gəlir. İndiyədək � publisistik 
və 2 şeirlər kitabı nəşr edilib. “Paşa Ba-
bakərli” imzası ilə yazdığı poetik nümunələ-
ri oxucular hər zaman maraqla qarşılayırlar. 

Onun �� illik yubileyi ilə əlaqədar 
“Taleyim – yol yoldaşım” adlanan yeni 
şeirlər kitabı çap olunur. Xalq şairi Sabir 
Rüstəmxanlı topluya yazdığı “Bakıdan gö-
rünən Borçalı və dünya” başlıqlı Ön sözün-
də Paşanın coşqun poetik ruhu, vətəndaşlıq 
mövqeyi, insana, torpağa sevgi hisslərinin 
ifadə tərzi ilə seçildiyini qabardıb: “Bir çox 
şeirlərində mövzuya uyğun olaraq güclü bə-
dii pafos, bəzən hətta publisistik ruh duyulsa 
da, bunlar seçilən mövzu üçün təbii görünür. 
Bu baxımdan “Susur şairləri bu məmləkə-
tin”, “Məni Qarabağa qaytar, əsgərim”, 
“Vətən, gəl oxşayım səni doyunca”, “Sənin 
bayrağın” adlı şeirləri Paşa Babakərlinin 
yaradıcılığının şair xarakterini göstərən ma-
raqlı nümunələrdir: 

%৻r oıQTıl E৻r VX\XQ J|z�Q� NΩVVΩ�
<�z oHúPΩ TXrX\ar� EXlaT WXWXlar.
ƏJΩr PΩPlΩNΩW৻Q úa৻r৻ VXVVa�
&aK৻l৻Q VΩV৻QdΩQ TXlaT WXWXlar...

Paşanın bu tipli şeirlərində Bəxtiyar 
Vahabzadənin, Məmməd Arazın, Xəlil Rza 
Ulutürkün bədii-ictimai ruhlu yazılarının 
əks-sədasını eşidirik. Paşa ilhamlı, sözünün 
qanadlarını qısmayan, bütün türk dünyası-
nın sevincini və kədərini içindən keçirən, 
dünyadakı haqsızlıqlara üsyan səsini qaldı-
ran şairdir. Bu baxımdan kitabın əlyazması-
nı oxuyub bəyəndim”. 

Bir qədər öncə Azərbaycan milli mət-
buatının 1�0 illik yubileyini qeyd etdik. Bir 
sıra jurnalist dövlət təltiflərinə layiq görül-
dü. Onların sırasında xidmətləri “Tərəqqi” 
medalı ilə dəyərləndirilən Paşa Əmircano-
vun da adına rast gələndə hamımız ürəkdən 
sevindik. Çünki bu, yubilyar qələm dostu-
muzun halal haqqıdır. 
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Qələminin “fəhlə”si olan jurnalist

Dərsə gedən bir uşaq...
øndi R� çantanın a÷ırlı÷ından güFlə yeriyir
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